
 

ANO XLVI                   N.º 077             12/05/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 39 (TRINTA E NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA, CEACE................................................................................................................................................................07 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CME, ESS, ICM, IACS, HUAP, TCE, PPGCI, GES, PPGEn, TGT, PPGMC, CHT, CPS, TEM, SFP/ESE, MEP, 
MMC..............................................................................................................................................................................011 
  
SEÇÃO IV 
 
EDITAL  
 
CONCURSO DE MONITORIA – ESE........................................................................................................................031 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº.  23069. 051588/2014-84 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Institute of State and Law of the Russian 
Academy of Sciences, Rússia 
 
OBJETO: Desenvolver um programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: estudantes de graduação e pós-graduação; 
professores, pesquisadores e pessoal técnico-administrativo de nível superior; colaborações em 
pesquisas. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 
 
DATA: 10 de fevereiro de 2015. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº  007/2015. 
 
ASSINATURAS:  ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e ANDREY GENNADIEVICH LICITSYN-SVETLANOV, Diretor do Institute of State and 
Law of the Russian Academy of Sciences. 
 

Publique-se 
 

LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Superintendente de Relações Internacionais 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 56.225 de 10 de maio de 2016. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no Processo nº 23069.003639/2016-23; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar EDNA MASSAE YOKOO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
417437, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, na qualidade de Decana, da função de 
Coordenadora pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, nível Mestrado, 
do Instituto de Saúde Coletiva, designada pela Portaria nº. 55.696 de 23/02/2016, publicada no D.O.U. 
de 24/02/2016. FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 1387-2223 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 56.226 de 10 de maio de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 
Sensu", aprovado pela Resolução nº 02 de 13/01/2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003639/2016-23. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, MÁRCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3125657, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, nível Mestrado, do Instituto de Saúde Coletiva. 
 
Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 1388-2223 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 56.227 de 10 de maio de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 
Sensu", aprovado pela Resolução nº 02 de 13/01/2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003639/2016-23. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º  Designar, dentre os membros do Colegiado, VALÉRIA TRONCOSO BALTAR, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1998902, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Saúde Coletiva, nível Mestrado, do Instituto de Saúde Coletiva. 
 
Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 1389-2223 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 56.230 de 11 de maio de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.041356/2016-80. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Nomear VINÍCIUS RANGEL CAMPOS habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 171/2015, publicado no D.O.U de 17/08/2015, retificado pelos 
D.O.U. de 28/08/2015, de 23/09/2015 e de 01/10/2015, homolgado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa 
e pelo Edital nº 285/2015, publicado no D.O.U de 22/12/2015, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Departamento de Química Orgânica do Instituto de Química, Área 
de Conhecimento: Química Orgânica, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 
237358, decorrente da aposentadoria do professor CESAR DANTAS DE OLIVEIRA, Portaria nº 
56.076, publicada no D.O.U. de 18/04/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 981-7870 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 070 de 09 de maio de 2016. 
 
 

ASSUNTO: Remoção a pedido do servidor. 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.020200/2015-84,  
 

RESOLVE: 
 
1. Remover a servidora SIMONE COELHO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE n° 0308727, nível de classificação D, nível de capacitação 4, nos 
termos do Art. 7º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, da Faculdade de Direito - ESD, para a Divisão de Música Sinfônica – DMS, vinculada 
ao Centro de Artes da UFF - CEART.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
DECISÃO CEACE Nº. 5 de 26 de abril de 2016. 

 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo n.º 23069.021336/2014-21, referente a indício de irregularidade quanto à 
situação funcional de CHRISTIANE CACILDA RAMOS, servidora do Quadro Permanente desta 
Universidade; 
 
2)A análise pela CEACE da documentação apresentada e; 

3O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos autos. 

 
DECIDE: 

 
1-Declarar Regular a situação funcional da servidora CHRISTIANE CACILDA RAMOS, matrícula 
SIAPE n.º 1528649, servidora do Quadro Permanente desta Universidade, no que concerne ao indício 
apontado em listagem da Controladoria Geral da União. 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO CEACE Nº. 6 de 03 de maio de 2016. 
 

 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo n.º 23069.021336/2014-21, referente a indício de irregularidade quanto à 
situação funcional de SONIA APARECIDA GONÇALVES DE JESUS, servidora do Quadro 
Permanente desta Universidade; 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada e; 
 
3) O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos autos. 

 
DECIDE: 

 
1- Declarar Regular a situação funcional da servidora SONIA APARECIDA GONÇALVES DE 
JESUS, matrícula SIAPE n.º 1077136, servidora do Quadro Permanente desta Universidade, no que 
concerne ao indício apontado em listagem da Controladoria Geral da União. 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
DECISÃO CEACE Nº .7 de 03 de maio de 2016. 

 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo n.º 23069.023927/2013-51, referente a indício de irregularidade quanto à 
situação funcional de DALMO VALERIO MACHADO DE LIMA, servidor do Quadro Permanente 
desta Universidade; 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada e; 
 
3) O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos autos. 

 
DECIDE: 

 
1- Declarar Regularizada a situação funcional da servidor DALMO VALERIO MACHADO DE 
LIMA, matrícula SIAPE n.º 1527634, servidor do Quadro Permanente desta Universidade, no que 
concerne ao indício apontado em listagem da Controladoria Geral da União. 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO CEACE Nº. 8 de 04 de maio de 2016. 
 

 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo n.º 23069.024943/2013-61, referente a indício de irregularidade quanto à 
situação funcional de LUCIA OLIVEIRA DA SILVEIRA SANTOS, servidora do Quadro 
Permanente desta Universidade; 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada e; 
 
3)O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos autos. 

 
DECIDE: 

 
1- Declarar Regular a situação funcional da servidora LUCIA OLIVEIRA DA SILVEIRA 
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 310949, servidora do Quadro Permanente desta Universidade, no que 
concerne ao indício apontado em listagem da Controladoria Geral da União. 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
DECISÃO CEACE Nº. 9 de 04 de maio de 2016. 

 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo n.º 23069.022189/2014-14, referente a indício de irregularidade quanto à 
situação funcional de NILSON BRANDALISE, servidora do Quadro Permanente desta Universidade; 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada e; 
 
3) O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos autos. 

 
DECIDE: 

 
1- Declarar Regular a situação funcional do servidor NILSON BRANDALISE, matrícula SIAPE n.º 
1524009, servidor do Quadro Permanente desta Universidade, no que concerne ao indício apontado em 
listagem da Controladoria Geral da União. 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 04 de 09 de maio de 2016. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão Interna de 
Biossegurança da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 

 
A Diretora da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1.  Designar os seguintes membros para compor a Comissão Interna de Biossegurança: 
 
• MARCELO JOSÉ DOS SANTOS – Técnico em Enfermagem, SIAPE nº 2621325 
• MARLI RODRIGUES TAVARES – Docente, SIAPE nº 0312313 
• NELSON CARVALHO ANDRADE – Docente, SIAPE nº 0312318 

 
2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANA LÚCIA ABRAHÃO 
Diretora 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 05 de 10 de maio de 2016. 

  
               
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
 

I- Dispensar da função não gratificada de Agente Patrimonial o servidor ANDERSON FRANCISCO 
SILVA SOUZA, SIAPE 175218, da Escola de Serviço Social. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM, Nº.006 de 28 de abril de 2016. 

 
                                                       

EMENTA: Revogação da DTS ICM n° 004/2016 e 
nomeação da nova Comissão Eleitoral Local 
para escolha dos membros do Colegiado de 
Unidade. 

                                                       
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, no uso de suas atribuições. 
 
Considerando a Resolução Nº 104 de 03 de dezembro de 1997, quanto à constituição de Comissão 
Eleitoral. 

 
RESOLVE: 

 
1- Revogar a Determinação de Serviço ICM n° 004 de 01 de março de 2016, publicado no Boletim de 
Serviço – UFF, n° 039, de 16/03/2016, Seção II, página 012. 
 
2- Designar a nova Comissão Eleitoral Local para a escolha dos membros do Colegiado de Unidade do 
Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, sob a presidência do primeiro: 
 
Titulares: 
 
OSCAR LEWANDOWSKI, docente, matrícula SIAPE n° 2210915; 
 
LUCIANO JOSÉ DE OLIVEIRA, docente, matrícula SIAPE n° 2210921; 
 
CARLA FERNANDES DE OLIVEIRA, docente, matrícula SIAPE n° 2104439; 
 
MARCIO MÁRVILA PIMENTA, docente, matrícula SIAPE n° 2253733; 
 
WALLACE CARVALHO LOPES ROSA, técnico administrativo, matrícula SIAPE n° 1889077; 
 
TAMIRES CRISTINA DE SOUZA FONTOURA, discente, matrícula UFF n° 114105080. 
 
Suplentes: 
 
LETÍCIA VIRGINIA LEIDENS, docente, matrícula SIAPE n° 2242635; 
 
MAURO SILVA FLORENTINO, docente, matricula SIAPE n° 1805264; 
 
PRISCILA DIAS PERETTI, técnico administrativo, matrícula SIAPE n° 1757221; 
 
MATHEUS DE SOUZA TAVARES BATISTA, matrícula UFF n° 115104034. 
 
3- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM, Nº. 007 de 28 de abril de 2016. 

 
 

EMENTA: Nomeação da Comissão de elaboração do 
Regimento Interno do Instituto de Ciências 
da Sociedade. 

                                                       
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, no uso de suas atribuições. 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar a Comissão de elaboração do Regimento Interno do Instituto de Ciências da Sociedade de 
Macaé, sob a presidência do primeiro: 
 
DANIEL ARRUDA NASCIMENTO, docente, matrícula SIAPE n° 1733382; 
 
ANDRÉ SADDY, docente,  matrícula SIAPE n° 2867259; 
 
SAULO BICHARA MENDONÇA, docente, matrícula SIAPE n° 1949734; 
 
SYLVIO MERHY CARVALHO, docente, matrícula SIAPE n° 2050053; 
 
JORGE LUIZ VICENTE, técnico administrativo, matrícula SIAPE n° 1650282; 
 
GUILHERME JOSÉ SANTOS NUNES FERREIRA, discente, matrícula UFF n° 115104021; 
 
RAPHAELA NASCIMENTO DE CARVALHO, discente, matrícula UFF n° 214084203; 
 
SARAH LYS GONÇALVES BARROSO, discente, matrícula UFF n°114105032. 
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 013 de 05 de maio de 2016. 

              
 
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 
 
Considerando o término dos mandatos de Chefe e Subchefe do Departamento de Comunicação Social; 
 

RESOLVE: 
 

1) Constituir Comissão  Eleitoral  Local com a responsabilidade de conduzir a Consulta à comunidade  
para a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Comunicação Social para o biênio 2016 / 
2018; 
 
2) Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 
                                                 
Docentes:  
                            
ANA BAUMWORCEL  – SIAPE: 0302905-0 – Presidente. 
                            
ANA PAULA BRAGAGLIA – SIAPE: 1714595                                       
                            
Técnico Administrativo: 
                            
VERA MARIA GALVÃO DO RIO APA  – SIAPE: 1837111                                 
                                               
Discente: 
                             
BRENO FELIPE BEHNKEN COSTA  – Matrícula 215030139 
                            
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

KLÉBER SANTOS DE MENDONÇA 
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 031 de 02 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Alterar DTS 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Alterar a DTS nº 014, de 17/02/2016, publicada no BS nº 034, de 09/03/2016, onde se lê: “Matrícula 
942545625”, leia-se: “Matrícula 2145282”. 
 
2. Esta DTS retroagirá a data de 17/02/2016. 
 
3.  Em anexo DTS nº 014 de 17/02/2016. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 032 de 06 de maio de 2016. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrícula SIAPE nº 6306871-0, MARTINHA GOMES NETTO, matrícula SIAPE nº 
307992 e Dr. ALFREDO JORGE VASCONCELLOS DUARTE, matrícula SIAPE nº 304562 para 
sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº078070/2016-50. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 38 de 09 de maio de 2016. 

 
 
A Direção da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores: CLAUDIO RIBEIRO CARVALHO (Presidente), matrícula SIAPE nº 
1514932, CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 2741910, MIGUEL 
LUIZ RIBEIRO FERRREIRA, matrícula SIAPE nº 0308671, designando como suplente a Professora 
JANINE DOMINGOS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1611926 , para constituírem Comissão Eleitoral 
Local para consulta eleitoral de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Especialização em 
Engenharia Civil – Estrutura Metálica. 
   
2. Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
FABIO BARBOZA PASSOS 

Diretor da Escola de Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 39 de 09 de maio de 2016. 

 
 
A Direção da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores: LÍVIA MARIA DA COSTA SILVA (Presidente), matrícula SIAPE nº 
1763177, JOÃO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES DE MELLO, matrícula SIAPE nº 
306945, MÁRCIO CATALDI, matrícula SIAPE nº 1714743, a Aluna THAIS FEITOZA 
FURTADO, matrícula UFF nº M086115011, designando como suplentes o Professor ROBERTO 
GUIMARÃES PEREIRA, matrícula SIAPE nº 310450, o Aluno RODRIGO HOTTZ CAÚLA, 
matrícula UFF nº M086115010 e, como 1º secretário, o Técnico Administrativo Anderson Albino 
Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1090309, para constituírem Comissão Eleitoral Local para consulta 
eleitoral de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 
Engenharia de Biossistemas. 
   
2. Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 40 de 10 de maio de 2016. 

 
 
A Direção da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar o Professor CARLOS ALBERTO MALCHER BASTOS, matrícula SIAPE nº 1763177, 
como Representante da Escola de engenharia nas atividades que envolvem o novo Código Nacional de 
Ciência e Tecnologia.. 
   
2.Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 01 de 05 de maio de 2016. 
 
 

EMENTA: Designa representantes para compor a 
Comissão Temporária de Seleção para 
Bolsista do PNPD/CAPES. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, ANA CÉLIA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1672230, LÍDIA 
SILVA DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 311632, REGINA DE BARROS CIANCONI, Matrícula 
SIAPE nº 659909 e CARLOS HENRIQUE MARCONDES, matrícula SIAPE nº0311543 (suplente) 
para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão Temporária de Seleção para Bolsista do 
PNPD/CAPES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

ANA CÉLIA RODRIGUES 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 

 em Ciência da Informação-Mestrado 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 02 de 05 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa representantes para compor a 
Comissão Permanente de Acompanhamento 
de Avaliação da Capes . 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores ANA CÉLIA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1672230, LÍDIA 
SILVA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 311632, MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS, 
matrícula SIAPE nº 6302863, SANDRA LÚCIA REBEL GOMES, matrícula SIAPE nº 2116730 e 
REGINA DE BARROS CIANCONI, matrícula SIAPE nº 659909 (suplente) para, sob a Presidência 
da primeira, compor a Comissão Permanente de Acompanhamento de Avaliação da Capes 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

ANA CÉLIA RODRIGUES 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 

 em Ciência da Informação-Mestrado 
# # # # # # 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 03 de 05 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa representantes para compor a 
Comissão Permanente de Parcerias e de 
Fomento à Produção. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores, CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE nº0311543, ANA CÉLIA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1672230, MARIA NÉLIDA 
GONZÁLEZ DE GÓMEZ, Matrícula SIAPE nº 0673373  LEONARDO CRUZ DA COSTA, 
Matrícula SIAPE nº 310241 (suplente) para, sob a Presidência do primeiro, Comissão Permanente de 
Parcerias e de Fomento à Produção 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

ANA CÉLIA RODRIGUES 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 

 em Ciência da Informação-Mestrado 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 04 de 05 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa representantes para compor a 
Comissão para Assuntos Financeiros. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, ANA CÉLIA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1672230, RODRIGO 
DE SALES, Matrícula SIAPE nº 1803323, LEONARDO CRUZ DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 
310241 (suplente) e o Técnico Administrativo VITOR GERALDO COELHO DOS SANTOS 
FILHO, Matrícula SIAPE 1944386 para, sob a Presidência do primeiro, compor a Comissão para 
Assuntos Financeiros. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

ANA CÉLIA RODRIGUES 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 

 em Ciência da Informação-Mestrado 
# # # # # # 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 05 de 05 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa representante do PPGCI para 
compor a Comissão de Biblioteca na BCG 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar a Professora, ELISABETE GONÇALVES DE SOUZA Matrícula SIAPE nº 4030007, 
REGINA DE BARROS CIANCONI, Matrícula SIAPE nº 659909 (suplente) para representar o 
PPGCI na Comissão de Biblioteca na BCG. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

ANA CÉLIA RODRIGUES 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 

 em Ciência da Informação-Mestrado 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 06 de 05 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa representantes para compor a 
Comissão Permanente de Ensino 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores, ANA CÉLIA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1672230, VERA 
LUCIA ALVES BREGLIA, Matrícula SIAPE nº 310959, ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO, 
Matrícula SIAPE nº 0304117, LUCIA MARIA VELLOSO DE OLIVEIRA Matrícula SIAPE nº 
161803 (suplente) para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão Permanente de Ensino. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

ANA CÉLIA RODRIGUES 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 

 em Ciência da Informação-Mestrado 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 07 de 05 de maio de 2016. 
 

 
EMENTA: Designa representantes para compor a 

Comissão Permanente de Incentivo e 
Avaliação Docente. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, ANA CÉLIA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1672230, REGINA DE 
BARROS CIANCONI, matrícula SIAPE nº 659909, , CARLOS HENRIQUE MARCONDES, 
matrícula SIAPE nº 0311543, MARIA LUÍZA DE ALMEIDA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 
6302863, ROSA INÊS NOVAIS CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 0304117, para, sob a Presidência 
da primeira, compor a Comissão Permanente de Incentivo e Avaliação Docente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

ANA CÉLIA RODRIGUES 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 

 em Ciência da Informação-Mestrado 
# # # # # # 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 08 de 05 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa representantes para compor a 
Comissão Permanente de Bolsa. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, ANA CÉLIA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1672230, MARIA 
LUÍZA DE ALMEIDA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 6302863, RODRIGO DE SALES, Matrícula 
SIAPE nº 1803323, CARLOS HENRIQUE MARCONDES, matrícula SIAPE nº 0311543 (suplente) 
e os representantes discentes do curso de mestrado e doutorado, para, sob a Presidência da primeira, 
compor a Comissão Permanente de Bolsa. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

ANA CÉLIA RODRIGUES 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 

 em Ciência da Informação-Mestrado 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGCI, Nº. 09 de 05 de maio de 2016. 
 

 
EMENTA: Designa representantes para compor a 

Comissão Permanente de Divulgação. 
 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Informação-Mestrado, no uso de 
suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1.  Designar os Professores, REGINA DE BARROS CIANCONI, Matrícula SIAPE nº 659909, 
LEONARDO CRUZ DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 310241 o discente SÉRGIO DE CASTRO 
MARTINS, Matrícula UFF D050.215.008 e o Técnico Administrativo VITOR GERALDO 
COELHO DOS SANTOS FILHO, Matrícula SIAPE 1944386, para, sob a Presidência da primeira, 
compor a Comissão Permanente de Divulgação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

ANA CÉLIA RODRIGUES 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação 

 em Ciência da Informação-Mestrado 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GES, Nº .01 de 04 de janeiro de 2016. 

 
 

EMENTA: Comissão para o Edital de Seleção do Curso 
de Pós-graduação em Ensino-GES. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar, os docentes AMANDA OLIVEIRA RABELO (Matrícula SIAPE nº 1891884), JEAN 
CARLOS MIRANDA (Matrícula SIAPE nº2046151), MARCELLO DE OLIVEIRA DIAS 
(Matrícula SIAPE nº1571126), MARCELO NOCELLE DE ALMEIDA (Matrícula SIAPE nº 
1680273), ROLF RIBEIRO DE SOUZA (Matrícula SIAPE nº2564446), ADÍLIO JORGE 
MARQUES (Matrícula SIAPE nº1968982), CRISTIANA CALLAI DE SOUZA (Matrícula SIAPE 
nº1900486), FERNANDA FOCHI NOGUEIRA INSFRÁN (Matrícula SIAPE nº2028214), 
MARISTELA BARENCO CORRÊA DE MELLO (Matrícula SIAPE nº2090038), MARIA 
GORETTI ANDRADE RODRIGUES (Matrícula SIAPE nº4211941), GEORGIA REGINA 
GOMES (Matrícula SIAPE nº1938409), WENDEL MATTOS POMPILHO (Matrícula SIAPE nº 
1948363) e MITSI PINHEIRO DE LACERDA LEITE BENEDITO (Matrícula SIAPE nº 1639570), 
para constituírem a Comissão para o Edital de Seleção do Curso de Pós-graduação em Ensino-PPGEn, 
de março a abril do ano de 2016. 
 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AMANDA OLIVEIRA RABELO 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GES, Nº. 02 de 04 de janeiro de 2016. 
 
 

EMENTA: Elaboração das Provas da Seleção 2016 do 
Curso de Pós-graduação em Ensino - GES. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar, os docentes CRISTIANA CALLAI DE SOUZA (Matrícula SIAPE nº1900486), 
FERNANDA FOCHI NOGUEIRA INSFRÁN (Matrícula SIAPE nº2028214), MARISTELA 
BARENCO CORRÊA DE MELLO (Matrícula SIAPE nº2090038) e MITSI PINHEIRO DE 
LACERDA LEITE BENEDITO (Matrícula SIAPE nº 1639570), para constituírem a Elaboração das 
Provas da Seleção 2016 do Curso de Pós-graduação em Ensino -GES. 
 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AMANDA OLIVEIRA RABELO 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GES, Nº. 07 de 27 de abril de 2016. 

 
 

EMENTA: Constituir banca para exame de qualificação 
da aluna do Mestrado em Ensino Ana Lucia 
Alvarenga dos Santos Souza matrícula 
M098. 115.003. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES (Matrícula SIAPE nº4211941), JORGE 
LUIZ ROCHA DE VASCONCELLOS (UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE) e KÁTIA 
MARIA KASPER (UNIVERSIDADE FEDERAL do PARANÁ) para constituírem banca para exame 
de qualificação da aluna do Mestrado em Ensino ANA LUCIA ALVARENGA DOS SANTOS 
SOUZA matrícula M098. 115.003, no dia 28/04/2016 ás 16h. 
 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

AMANDA OLIVEIRA RABELO 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGEn, Nº. 03 de 17 de fevereiro de 2016. 
 

 
EMENTA: Destituir a Comissão de Avaliação de 

Bolsistas do Curso de Pós-graduação em 
Ensino - PPGEn. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Destituir a comissão de avaliação de bolsistas formada pelos os docentes ROLF RIBEIRO DE 
SOUZA (Matrícula SIAPE nº2564446), FERNANDA FOCHI NOGUEIRA INSFRÁN (Matrícula 
SIAPE nº2028214), MARISTELA BARENCO CORRÊA DE MELLO (Matrícula SIAPE 
nº2090038), do Curso de Pós-graduação em Ensino-PPGEn. 
 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AMANDA OLIVEIRA RABELO 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGEn, Nº. 04 de 17 de fevereiro de 2016. 
 
 

EMENTA: Constituir o Colegiado do Programa de Pós-
graduação em Ensino - PPGEn como 
Comissão de avaliação de bolsistas. 

 
A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ensino – PPGEn como Comissão de 
avaliação de bolsistas. 
 
2. A referida designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

AMANDA OLIVEIRA RABELO 
Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Ensino. 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGT, Nº. 04 de 09 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Designação de docentes para a composição 
do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Engenharia de 
Telecomunicações.  

 
O Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Telecomunicações, no uso de suas 
atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar, sob a presidência do primeiro, os docentes abaixo relacionados para compor o Núcleo 
Docente Estruturante do Curso: 
 
PAULA BRANDÃO HARBOE (SIAPE 1106400) 
 
ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA (SIAPE 992606) 
 
EDSON LUIZ CATALDO FERREIRA (SIAPE 6310786) 
 
GILBERTO VIANNA FERREIRA DA SILVA (SIAPE 306272) 
 
LENI JOAQUIM DE MATOS (SIAPE 302889) 
 
NATALIA CASTRO FERNANDES (SIAPE 1908601) 
 
RICARDO CAMPANHA CARRANO (SIAPE 1768285) 
 
VANESSA PRZYBYLSKI RIBEIRO MAGRI (SIAPE 1990968) 

 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULA BRANDÃO HARBOE 
Coordenadora do Curso de Graduação em  

Engenharia de Telecomunicações 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGMC, Nº. 04 03 de maio de 2016. 
 

 
A Coordenadora do Cursod Pós- Graduação em Mídia e Cotidiano- Mestrado, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

 RESOLVE: 
 

1. Designar os professores DENISE TAVARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1760131, 
ADILSON VAZ CABRAL FILHO, matrícula SIAPE no 1488810, ALEXANDRE FARBIARz, 
matrícula SIAPE 10345, MARCO ANDRÉ FELDMAN SCHNEIDER, matrícula SIAPE 1799210 e 
RENATA REZENDE RIBEIRO, matrícula SIAPE 1444514 sob a Presidência da primeira, para 
compor a Comissão de Elaboração do Projeto de Doutorado. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

DENISE TAVARES DA SILVA 
Coordenadora do Cursod Pós- Graduação 

 em Mídia e Cotidiano- Mestrado 
# # # # # # 

 
 

                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CHT, Nº. 02 de 3de maio de 2016 

  
 

EMENTA: Designa Banca da Seleção Simplificada para 
a área de História Medieval. 

 
 
O Chefe do Departamento, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar, para comporem a Banca da Seleção Simplificada na área de História Medieval, os 
professores efetivos: JÚLIO CÉSAR MENDONÇA GRALHA, Professor Adjunto III, matrícula 
SIAPE nº 1806813; NATÁLIA DOS REIS CRUZ, Professor Adjunto III, matrícula SIAPE nº 
1672072 e FABRINA MAGALHÃES PINTO, Adjunto I, e a suplente Professora ISADORA 
TAVARES MALEVAL, Adjunto I, matrícula SIAPE nº 2279874, incumbida de proceder as 
avaliações da Seleção Simplificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
   

RODRIGO CASTRO REZENDE 
Subchefe de Departamento do CHT 

# # # # # # 
                     
Visto: 

CLÁUDIO HENRIQUE REIS 
Vice- Diretor do ESR/CAMPOS 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPS, Nº. 003 de 28 de abril de 2016. 

  
 
O Chefe do Departamento de Psicologia de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar FRANCISCO ESTÁCIO NETO, Professor Adjunto II, matrícula SIAPE 6302970, 
ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI, Professor Associado II, matrícula SIAPE 308103 e 
RONNEY MUNIZ ROSA, Professor Associado II, matrícula SIAPE 310632, para compor a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório dos docentes lotados no Departamento de Psicologia de Campos. 
 
2 – Tornar sem efeito a DTS nº 005/2015, de 07/12/2015, que instituiu Comissão designada para o 
mesmo fim. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.    
 

CRISÓSTOMO LIMA DO NASCIMENTO 
Chefe do Departamento de Psicologia de Campos 

# # # # # # 
 

 
Visto: 

CLÁUDIO HENRIQUE REIS 
Vice- Diretor do ESR/CAMPOS 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº.  04  de  05  de maio  de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, em 
substituição à DTS nº 09 de 04 de novembro de 2013. 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores RAUL BERNARDO VIDAL PESSOLANI, Matr. SIAPE nº 3164581, e 
STELLA MARIS PIRES DOMINGUES, Matr. SIAPE nº 3213764, para comporem, como membros 
titular e suplente, respectivamente, o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Produção. 
 
2. Estas designações não implicarão em gratificação. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFP/ESE, Nº. 04 de 09 de maio de 2016.   
 
 

EMENTA: Designação de membros para comporem as 
Bancas de Avaliação do processo seletivo 
para monitoria do Departamento de 
Fundamentos Pedagógicos (SFP). 

 
O Chefe do Departamento de Fundamentos Pedagógicos (SFP), no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo, para comporem a Banca Examinadora do Programa de Monitoria 
2016 do Departamento de Fundamentos Pedagógicos (SFP) conforme projeto discriminado abaixo: 
 
SFPA0009 - Habilidades, potencialidades e interatividades na formação dos jovens: LÚCIA DE 
M E SOUZA LEHMANN, SIAPE: 2336130 (orientadora), CRISTINA LÚCIA MAIA COELHO, 
SIAPE: 6955854 e MARIA ANGÉLICA A. M. PISETA, SIAPE: 1888782; 

 
2- A presente designação não corresponde à função Gratificada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 
ALESSANDRA FROTA MARTINEZ DE SCHUELER 
Chefe do Departamento de Fundamentos Pedagógicos. 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 08 de 26 de março de 2016. 

 
    

EMENTA: Comissão Organizadora da Homenagem de 
Professor Emérito a professora Rosalda 
Paim / 2016. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica,  no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar as docentes EMILIA GALLINDO CURSINO, mat. SIAPE nº 308275; e MARIA 
APARECIDA BRITO CAMPOS, mat. SIAPE n° 308280, para comporem a Comissão Organizadora 
da Homenagem de Professor Emérito a professora Rosalda Paim/2016. 
 
II- A referida designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção.  
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua publicação.  

 
MARIA ESTELA DINIZ MACHADO 
Chefe do Departamento de Enfermagem  

Materno-Infantil E Psiquiátrica 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 016 de 10 de maio de 2016 

  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores: MARCIA HENRIQUES MAGALHÃES COSTA, JORGE 
MUGAYAR FILHO E AGOSTINHO SOARES DA SILVA, como titulares,e a professora THAÍS 
GUARANÁ DE ANDRADE, como suplente da banca do concurso para professor substituto em 
GASTROENTEROLOGIA/SEMIOLOGIA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO 
Chefe do Departamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 031 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL DO CONCURSO DE MONITORIA Nº 4/2016. 
 
1.  DA IDENTIFICAÇÃO  
 
1.1 – A Faculdade de Educação, pelo Departamento de Fundamentos Pedagógicos (SFP), no uso 
de suas atribuições previstas nas Normas divulgadas pela Comissão de Monitoria da PROGRAD, torna 
público que fará realizar o Concurso de Monitoria para o ano de 2016, sob sua responsabilidade. 
 
1.2 – A vaga (1) do presente Concurso destina-se ao projeto Habilidades, potencialidades e 
interatividades na formação dos jovens, código SFPA0009 do Plano Anual de Monitoria do SFP, 
aprovado pela Comissão de Monitoria da PROGRAD.  O projeto está vinculado às disciplinas 
Psicologia da Educação e será orientado pela professoraLúcia de Mello e Souza Lehmann. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1– As inscrições estarão abertas no período de 07\05\2016 a 19\05\2016. 
 
2.2– As inscrições serão realizadas eletronicamente a partir do dia 07\05\2016 até o dia19\05\2016 às 
18:00 horas através do registro on-line dos dados, pelos próprios candidatos, com instruções disponíveis 
na página do sistema de monitorias (sistemas.uff.br/monitoria). 
 
2.3– Os alunos devem consultar, na Secretaria do Departamento de Fundamentos Pedagógicos, os 
projetos de monitoria pretendidos, tomando ciência da ementa relativa ao projeto e da bibliografia 
vinculada a ele que servirá de base para as questões da prova escrita. 
 
2.4- Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria:  
 
2.4.1. Somente poderão se inscrever os alunos da UFF ativos e não formandos, regularmente inscrito 
em pelo menos uma disciplina de graduação, quando da assinatura do termo de compromisso. 
 
2.4.2. Não é permitida a inscrição de aluno que tenha a sua integralização curricular prevista para o 
primeiro período de 2016, exceto se comprovar a permanência de vínculo. 
 
2.4.3 O monitor NÃO poderá exercer atividade em outro Projeto de Monitoria e não poderá ser 
beneficiário de nenhuma outra bolsa concedida pela UFF, ou por agência de fomento, além da oferecida 
pelo Programa de Monitoria. 
Parágrafo único – Somente será permitido acúmulo com bolsa/auxílio, concedida em função da 
condição social do monitor, em cujo edital não conste impedimento. 
 
3.  DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
 
3.1- Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria. 
 
4.  DAS PROVAS. 
 
4.1- Data e Horário 
          
4.1.1. Prova escrita: Dia 20 de maio, das 11 às 13 hs, de caráter eliminatório 
          
4.1.2. Entrevistas: em horários individuais e locais a serem divulgados pela banca avaliadora no dia da 
prova escrita, de caráter classificatório. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 032 

 
4.2- Local de realização da prova escrita: Sala 305– Faculdade de Educação da UFF – bloco D. 
 
4.3- Ementa relativa ao Projeto objeto do concurso e bibliografia indicada 
 
4.3.1- A ementa referente ao projeto de monitoria em questão bem como bibliografia indicada para 
estudo do candidato como preparação para a prova escrita deve ser consultada na secretaria do 
departamento de Fundamentos Pedagógicos (SFP). 
 
4.4- Critérios de seleção. 
 
4.4.1– A prova escrita será composta de questões elaboradas com base nas ementas e bibliografias 
disponíveis nas secretarias dos departamentos, de acordo com o projeto para o qual o candidato se 
inscreveu. 
    
4.4.2– Os candidatos serão avaliados por uma banca nomeada pelo Departamento de Ensino, composta 
de 3 (três) docentes, que tomarão em conta os resultados da prova escrita e da entrevista, atribuindo aos 
candidatos uma nota média final entre 0 (zero) e 10,0 (dez). 
 
4.4.3– Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem média final superior ou igual a 7,0 
(sete) no processo seletivo. 
 
4.4.4– A classificação dos aprovados ocorrerá em ordem decrescente das notas médias finais, 
preenchendo as vagas disponíveis para cada disciplina. 
 
4.4.5- Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem à entrevista no horário 
marcado 
 
4.5- Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete). 
 
4.6- Critérios de desempate (com pontuação). 
 
4.6.1– Em caso de empate de notas médias finais, será atribuído 1 (um) ponto aos candidatos que 
atenderem aos seguintes critérios considerados em ordem: 
 
a) Maior nota obtida na disciplina para a qual concorrem à vaga de monitor; 
 
b) Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF (iniciação científica, apresentação de 
trabalhos em Congressos, Seminários, Simpósios, etc., participação em Projetos de Extensão e trabalhos 
publicados); 

 
4.6.2–O resultado do processo seletivo será publicado na Secretaria do Departamento de Fundamentos 
Pedagógicos (SFP) e também será acessível através da página eletrônica do sistema de monitoria da 
UFF. 
 
4.7- Instâncias de recurso:  
 
4.7.1-As instâncias de recurso ao resultado do processo seletivo serão: 
 
a) O Departamento de Fundamentos Pedagógicos, em primeira instância, no prazo de 72 horas após a 
divulgação dos resultados do processo seletivo; 
 
b) A Comissão de Monitoria da PROGRAD, no prazo de 72 horas após a ciência do resultado do 
recurso em primeira instância; 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 077 12/05/2016  SEÇÃO IV                               PÁG. 033 

 
4.7.2 - Os recursos, em primeira instância, devem ser encaminhados até 72 horas após a divulgação dos 
resultados na Secretaria do Departamento de Fundamentos Pedagógicos. 
 
5. DA ACEITAÇÃO DA VAGA.  
 
O candidato classificado no processo seletivo terá o prazo de 7 dias, após a liberação do resultado do 
processo seletivo, para aceitar a vaga no Sistema de Monitoria. Será considerado desistente o candidato 
que não cumprir ao prazo estabelecido 
 
6. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO. 
 
Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento/Coordenação de Curso 
após acessarem o Sistema de Monitoria, aceitarem a classificação na vaga e gerarem o Termo de 
Compromisso para procederem à assinatura do mesmo. 
 

   Niterói,07 de maiode 2016. 
 

ALESSANDRA FROTA MARTINEZ DE SCHUELER 
Chefe do Departamento (SFP) 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 070 de 09 de maio de 2016.
	ASSUNTO: Remoção a pedido do servidor.

	DECISÃO CEACE Nº. 5 de 26 de abril de 2016.
	DECISÃO CEACE Nº. 6 de 03 de maio de 2016.
	DECISÃO CEACE Nº .7 de 03 de maio de 2016.
	DECISÃO CEACE Nº. 8 de 04 de maio de 2016.
	DECISÃO CEACE Nº. 9 de 04 de maio de 2016.
	FABIO BARBOZA PASSOS
	FABIO BARBOZA PASSOS
	FABIO BARBOZA PASSOS
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGT, Nº. 04 de 09 de maio de 2016.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N . 08 de 26 de março de 2016.
	MARIA ESTELA DINIZ MACHADO



